Hà Nội, ngày 12 tháng 11 năm 2021

THƯ MỜI THAM DỰ HỘI THẢO

Kính gửi:

- Các trường Đại học, Cao đẳng, các Viện, Trung tâm nghiên cứu;

- Các nhà khoa học, giảng viên, nhà nghiên cứu;

- Nghiên cứu sinh, HV Cao học Trường ĐHGD – ĐHQGHN.

Nhằm tạo ra một môi trường học thuật để thảo luận, nghiên cứu, tham vấn các chính

sách về cách tiếp cận và thích nghi mới trong giáo dục và sư phạm, Diễn đàn Hà Nội lần thứ

nhất về Khoa học Giáo dục và Sư phạm (Hafpes 2021) được Trường Đại học Giáo dục –

ĐHQGHN và Viện Khoa học Giáo dục Việt Nam phối hợp tổ chức. Diễn đàn thảo luận 04

chủ đề chính: (1) Đổi mới đào tạo giáo viên đáp ứng yêu cầu phát triển của khoa học và

công nghệ; (2) Phương pháp và công nghệ mới trong đào tạo giáo viên; (3) Nghiên cứu lý

luận Khoa học Giáo dục; (4) Phương pháp nghiên cứu liên ngành trong Khoa học Giáo dục.

Ban tổ chức trân trọng kính mời Quý đại biểu tham dự Diễn đàn, cụ thể như sau:

Thời gian: từ 7h30 đến 16h15, ngày 24 tháng 11 năm 2021.

Địa điểm: trực tuyến kết hợp trực tiếp tại nhà C0, 182 Lương Thế Vinh, Thanh

Xuân, Hà Nội.

Zoom meeeting: https://zoom.us/j/94670990138

Chương trình chi tiết được đính kèm trong thư mời này.

Sự hiện diện của Quý đại biểu sẽ góp phần quan trọng vào sự thành công của diễn

đàn.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: 097.554.7457 hoặc Email: hafpes@vnu.edu.vn

Trân trọng kính mời./.

 ĐẠI DIỆN BAN TỔ CHỨC

PHÓ HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐHGD

TS. Nguyễn Đức Huy

https://zoom.us/j/94670990138
mailto:hafpes@vnu.edu.vn

Thời gian Chương trình Người phụ trách

Buổi sáng

Việt Nam

Hoa Kỳ

Úc

7.30 – 8.00

7.30 – 8.00 pm

(23/11/2021)

11.30 - 12.00 am

Đón tiếp đại biểu Ban Tổ chức

Việt Nam

Hoa Kỳ

Úc

8.00 – 8.30

8.00 – 8.30 pm

(23/11/2021)

12.00 - 12.30 am

Khai mạc

Báo cáo đề dẫn

GS.TS Nguyễn Quý Thanh

(Hiệu trưởng Trường ĐHGD)

Chụp ảnh lưu niệm

Việt Nam

Hoa Kỳ

Úc

8.30 – 9.30

8.30 – 9.30 pm

(23/11/2021)

12.30 - 1.30 pm

Keynote 1:

“Tương lai của nền giáo dục đại học toàn

cầu hậu dịch bệnh COVID - 19”

GS.TS Philip Altbach (ĐH Boston, Hoa

Kỳ)

Keynote 2:

Các mô hình đào tạo giáo viên trên thế giới.

PGS.TS Nguyễn Chí Thành (Trường

ĐHGD)

Keynote 3:  GS. TS Augie Grant (ĐH South Carolina,

CHƯƠNG TRÌNH

“Diễn đàn Hà Nội lần thứ nhất về

Khoa học Giáo dục và Sư phạm”

Ngày 24 tháng 11 năm 2021

http://hafpes.education.vnu.edu.vn/

http://hafpes.education.vnu.edu.vn/

 “Năm dự báo về quản lý giáo dục trong kỷ

nguyên chuyển đổi kỹ thuật số”.

Hoa Kỳ)

Keynote 4:

Chuyển đổi số trong lớp học thông minh

TS. Tôn Quang Cường (Trường ĐHGD)

Việt Nam

Hoa Kỳ

Úc

9.30 - 10.30

9.30 - 10.30 pm

(23/11/2021)

1.30 - 2.30 pm

Thảo luận phiên 1:

Đổi mới đào tạo giáo viên đáp ứng yêu cầu

phát triển của Khoa học và Công nghệ.

Khách mời:

1. PGS.TS Phạm Văn Thuần (Trường

ĐHGD)

2. PGS.TS Nguyễn Đức Sơn (Trường

ĐHSPHN)

3. GS.TS Nguyễn Huy Bằng (Trường ĐH
Vinh)

4. TS. Hoàng Công Kiên (Trường ĐH

Hùng Vương)

5. PGS.TS. Bùi Trung Thành (Trường ĐH

Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên)

Việt Nam

Hoa Kỳ

Úc

10.30 – 11.30

10.30 – 11.30 pm

(23/11/2021)

2.30 - 3.30 (pm)

Thảo luận phiên 2:

Phương pháp và công nghệ mới trong đào

tạo giáo viên.

Khách mời:

1. Ông Nguyễn Sơn Hải (Bộ GD&ĐT)

2. TS. Lê Thái Hưng (Trường ĐHGD)

3. TS. Mai Văn Tỉnh (Ban Nghiên cứu và
Phân tích chính sách, Hiệp hội các trường

cao đẳng Việt Nam)

4. PGS.TS Chu Cẩm Thơ (Viện KHGDVN)

5. Bà Nguyễn Hồng Minh (Quản lý chương

trình Giáo dục của Microsoft Việt Nam)

Buổi chiều

Việt Nam

Hoa Kỳ

Úc

13.00 – 13.45

1.00 – 1.45 am

(24/11/2021)

5.00 – 5.45 pm

Keynote 5:

Đánh giá hệ thống giáo dục Việt Nam từ

quan điểm quốc tế.

GS.TS Martin Hayden (ĐH Southern Cross,

Úc)

Keynote 6:
Các thành tựu mới trong Khoa học Giáo

dục và đào tạo giáo viên

GS.TS Lê Anh Vinh (Viện KHGD VN)

Keynote 7:

Nghiên cứu liên ngành trong lĩnh vực Khoa

học Giáo dục – Nhận diện vấn đề

PSG.TS Trần Thành Nam (Trường ĐHGD)

Việt Nam

Hoa Kỳ

Úc

13.45 – 14.45

1.45 – 2.45 am

(24/11/2021)

5.45 – 6.45 pm

Thảo luận phiên 3:

Nghiên cứu lý luận Khoa học Giáo dục

Khách mời:

1. GS. TS Nguyễn Lộc (Viện KHGDVN)
2. GS. TS Nguyễn Hữu Châu (Trường

ĐHGD)

3. GS.TS Lê Ngọc Hùng (Trường ĐHGD)

4. PGS.TS Đặng Quốc Bảo (Trường

ĐHGD)
5. GS.TS Trần Ngọc Vương (Trường

ĐHKHXH&NV)

Việt Nam

Hoa Kỳ

Úc

14.45 – 15.45

2.45 - 3.45 am

(24/11/2021)

6.45 – 7.45 pm

Thảo luận phiên 4:

Phương pháp nghiên cứu liên ngành trong

Khoa học Giáo dục.

Khách mời:

1. GS.TS Huỳnh Văn Sơn (ĐH SP

TPHCM)
2. TS. Phạm Hùng Hiệp (Trung tâm Edlab

Asia)

3. PGS.TS Nguyễn Tiến Trung (Tạp chí

Giáo dục)
4. TS. Nguyễn Hữu Cương (Đại học Văn

Lang)

5. PGS. TS. Nguyễn Lan Phương (Viện

KHGDVN)

Việt Nam

Hoa Kỳ

Úc

15.45 – 16.15

3.45 - 4.15 am

(24/11/2021)

7.45 – 8.15 pm

Phát biểu tổng kết và bế mạc hội thảo. GS.TS Nguyễn Quý Thanh
(Hiệu trưởng trường ĐH Giáo Dục)